However, unless other evidence surfaces, the following documents provide the best evidence that the jurist and the archbishop were the same person. Lotharius taught Roman law at Bologna before he became bishop and established his episcopal court in Pisa as a significant juristic forum for central Italy in the early thirteenth century. In spite of Odofredus's assertions that Lotharius was not a first-rate lawyer, these documents demonstrate that his judgment was sought and respected in the early thirteenth century. Odofredus may have had a sharp tongue and a dull sense of truth.

Syracuse University.

KENNETH PENNINGTON

TEXTS

I.

Florence, Archivio di Stato, Dipl. Pistoia (Città), 12—, nr. 8 (After October 4, 1209).

In nomine Domini amen. Cum Ranuccinus iudex Pistor. petuisset consilium a domino Lottario Pisano archiepiscopo de causa Rainaldi et Nicholay, ideo archiepiscopus, uisis et auditis confessionibus et allegationibus utriusque partis et dictis testium intellectis, dixit et enim consuluit Nicholaum fore condempnandum Rainaldo ad prestationem annui afficti xxx. denariorum g. et ad restaurationem detenti asserens quod ius obligationis non pertinet ad donatarios, immo pertinet ad Rainaldum. Datum fuit hoc consilium apud plebem de Auana in Valle Sereli. Dominus Bandinus de Gaetano Pisanus ciuis iurisperitus consuluit idem. Henrigus Sexmundi ciuis Lucanus iurisperitus consuluit idem.

Item in causa que est inter Rainaldum et donatarios consuluit idem archiepiscopus Rainaldum fore absoluendum a petitione dictorum Tomasii et Ild<ebrandini> donatariorum, uisis et auditis prius confessionibus et allegationibus et dictis testium utriusque partis <dicens quia> minor xxv. annis non potest donare et quia donatio non est contractus, cum contractus <obligatio est inter utro> citroque. Item dixit Bandinus predictus.

Ego Benentendus inuictissimi Ottonis Romanorum imperatoris iudex ordinarius prefatis cum domino Ranuccino iudice interfui ideoque scripsi.

Otto of Braunschweig was crowned emperor on October 4, 1209, which provides the terminus ante quem for document. Benintendus was a doctor of laws in Bologna.

II.

Pistoia, Archivio di stato, Dipl. S. Michele in Forcole, 1215, July 21.

In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen.

Ego Lotharius Dei gratia ecclesie Pisane archiepiscopus ex delegatione domini pape cognitor litis que uertebatur inter presbyterum Sodem capellanum ecclesie Sancti Marci de Pistorio pro ipsa ecclesia ex una parte et presbyterum Siluestrum monachum et sindicum monasterii Sancti Michaelis de Furculis pro ipso monasterio

ex altera ipsam litem sic diffinio. Petebat namque supradictus presbyter Sodus a supradicto presbytero Siluestro monacho et sindaco supradicti monasterii Sancti Michaelis pro ipso monasterio libras septuaginta quinque denariorum Pisane monete pro expensis trium precedentium annorum et, ut omnia massaria ei ab ipso monasterio prestarentur quam diu in supradicta cappella Sancti Marci maneret, que omnia sibi deberi dicebat ex conuentione quam fecerat cum abbate quando ipse uenit ad iam dictam cappellam. Petebat etiam unum antifanarium diurnum et unum par ceroferariorum et alia que erant in monasterio pertinentia ad cappellam suam.

De quibus omnibus dictus presbyter Silvester monachus et syndicus dicti monasterii dicebat monasterium suum omnino non teneri. Econtra idem Silvester syndicus nomine monasterii sui petebat a supradicto cappellano nomine ipsius cappelle ut tam ipse donec ibidem fuerit cappellanus quam successores ipsius singulis diebus quando maiores misse cantantur in monasterio interesse debeant ipsarum celebrationi. Item in duabus festiuitatibus Sancti Michaelis et in natiuitate et assumptione Beate Virginis, nec non in festiuitate Sancte Lucie, in uigiliis etiam supradictarum festiuitatum tam in <die qua>m in nocte intersint diuinis officiis in supradicto monasterio et celebrent ibidem cum monachis, ita, scilicet, ut apud cappellam supradictam nulla celebrent diuina in supradictis festiuitatibus uel uigiliis earum, neque pulsent campanas, neque celebrari seu pulsari faciant uel permittant, et ut crucem portari faciant ante corpora defunctorum parrochianorum supradicte cappelle quando ad ipsum monasterium efferentur. Item quando corpora defunctorum aliunde portantur ad monasterium sepellienda ipsi cappellani eant pro ipsis cadaueribus efferendis. Petebat insuper ut idem cappellanus Sancti Marci alio secum assumpto cappellano ante fores monasterii recipiat letanias ciuitatis cum incenso et aqua benedicta. Petebat etiam centum oia annua que ab ipsis cappellanis dictis cappelle ipsi monasterio prestari debere dicebat in Pascha. De quibus omnibus tam petitorio quam possessorio iudicio agebat, asserens monasterium suum longo tempore fuisse in quasi possessione omnium predictorum. De quibus omnibus supradictus cappellanus se uel suos successores dicebat non teneri, licet aliquando fuissent facta uel prestita ex consensu.

Visis igitur confessionibus et attestationibus utriusque partis et examinatis earum allegationibus diligenter, pronuncio monasterium de Furculis esse in quasi possessione omnium eorum que a sindaco ipsius petita fuerunt, et in ipsa possessione debere defendi, eo excepto quod de celebratione diuinorum officiorum et pulsatione campanarum in cappella Sancti Marci non facienda in festiuitatibus supradicti monasterii et uigiliis earum, ut dictum et petitum est, salua questione iuris seu proprietatis, si eam cappellani Sancti Marci aliquando mouere uoluerant. De libris uero septuaginta quinque quas supradictus presbyter Sodus petebat et de alimentis que sibi dicebat in futurum esse prestanda, cum propter absentiam ipsius presbyteri qui legitime requisitus uenire contempsit, mihi de ipsa questione plene liquere non potuerit, supradictum syndicum pro monasterio de Furculis et ipsum monasterium ab obseruatione iudicii mei absoluo. In ceteris autem petitionibus hincinde factis utramque partem inuicem ab alterius petitione absoluo.

Datum et receptum in plebe de Cascina.

Presentibus domino Rainerio priore Sancti Fridani Lucane, magistro Rainerio Pisano canonico et magistro Johanne priore Sancte Marie de Forisporta Lucane

ciuitatis et presbytero Bruno plebano de Cascina, et comite Ramone et Leonardo quondam Alberti Adaldi et Bandino Gattani iurisperito et Salceto de Cascina et Guilielmo Guidotti et Vgolino Grilli et aliis plebanis.

Anno dominice incarnatione mccxv. indictione ii. xii. Kal. Augusti.

Ego Silvester filius quondam Boni, domini Henrigi Romanorum imperatoris iudex et notarius, hanc sententiam a supradicto domino archiepiscopo iudice in supradicta causa delegato me presente datam ipsius parabola et mandato scripsi et firmaui.